
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού, 
3.662,86  μ2 [ήτοι Τμήμα 1  = 2.817,36  μ2, Τμή-
μα  2  = 377,50  μ2 και Τμήμα 3  = 468,00μ2], ως 
αναδασωτέου, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Τερ-
ψιθέα», Τοπικής Κοινότητας Τερψιθέας, Δημο-
τικής Ενότητας Αποδοτίας, Δήμου Ναυπακτίας, 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού - παρα-
λίας και καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη 
θέση «Μέγας Λάκκος», Τ.Κ. Σουλλάρων, Δήμου 
Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 91758 (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβαδού, 
3.662,86 μ2 [ήτοι Τμήμα 1 = 2.817,36 μ2, Τμήμα 2 = 
377,50 μ2 και Τμήμα 3 = 468,00μ2], ως αναδασω-
τέου, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Τερψιθέα», 
Τοπικής Κοινότητας Τερψιθέας, Δημοτικής Ενό-
τητας Αποδοτίας, Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας. 
2. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159), καθώς επίσης και το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του 
ν. 998/1979.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/ 
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
8. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’  156).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’  160)» (Α’  77).

10. Τα άρθρα 47 - 55 του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου 3 της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 136

1729

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.05 19:47:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1730 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50578/3749/ 
20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 81720/16-02-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ναυπάκτου περί «Κηρύξεως δημοσίου δάσους συ-
νολικού εμβαδού 3.662,86 μ2 [ήτοι Τμήμα 1 = 2.817,36 μ2, 
Τμήμα 2 = 377,50 μ2 και Τμήμα 3 = 468,00μ2] ως αναδα-
σωτέου λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Τερψιθέα», Τοπικής 
Κοινότητας Τερψιθέας, Δημοτικής Ενότητας Αποδοτίας, 
Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτ/νίας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 
για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος συνολι-

κού εμβαδού 3.662,86 μ2 [ήτοι Τμήμα 1 = 2.817,36 μ2, 

Τμήμα 2 = 377,50 μ2, Τμήμα 3 = 468,00 μ2] που ανήκει 

στην κατηγορία του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 

παρ. 1 περ. ε του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 

«Τερψιθέα», Τοπικής Κοινότητας Τερψιθέας, Δημοτικής 

Ενότητας Αποδοτίας, Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλο-

ακαρνανίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία κατά 

τμήματα και οριοθετείται ως εξής:

Τμήμα 1 = 2.817,36 μ2 (με στοιχεία Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, 

5, 6, Ο, 7, 8, Ρ, 9, 10, 11, 12, 13, Η).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος

ΝΟΤΙΑ: Με αγρό

Τμήμα 2 = 377,50 μ2 (με στοιχεία 15, 16, 17, Α, 18, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 15).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος

Τμήμα 3 = 468,00 μ2 (με στοιχεία 25, 26, 27, Ζ, 28, 29, 

30, 31, 32, 33, 34, Δ, 35, 25).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος 

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος 

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 

Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποί-

ησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1731Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1732 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 22 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ
Ι

      Αριθμ. 15989  (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού - πα-
ραλίας και καθορισμός οριογραμμής παραλίας 
στη θέση «Μέγας Λάκκος», Τ.Κ. Σουλλάρων, Δή-
μου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α΄ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 

των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Οικονομικών που περιήλθαν στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου  46 του 

ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 238, 280 και 283 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(Α’ 285).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

10. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Π.Δ.Ε.Ι.).

11. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 (Β’ 44) απόφαση του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι., περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι..

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

13. Την από 18-05-2023 αίτηση του Αλέξανδρου Αντύ-

πα, πληρεξούσιου των Αραβαντινού - Φατώρου Δέσποι-

νας κ.λπ. (συν4), με την οποία ζητείται ο καθορισμός πα-

ραλίας στην θέση του θέματος, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

14. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 

χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας όπως αυτή έχει 

χαραχθεί από το Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογρά-

φηση Α.Ε. (Ε.Κ.ΧΑ Α.Ε.) και οριστικοποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 146665/13-07-2018 (Δ’ 298) απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι..

15. Το από Μάιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) 

πινακίδα επί υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 

εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το 

οποίο συντάχθηκε από τον Εμμανουήλ Λιάτο Πτυχιούχο 

Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τομογραφίας ΤΕ και τη 

Σταυρούλα Σκαφιδά Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό 

ΠΕ, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε την 18-09-2023 από την 

Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Ανα-

πληρώτρια Προϊσταμένη της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Σάμης και 

θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

16. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13-07-2018 

(Δ΄ 298) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης, οριστικοποιήθηκε ως οριογραμ-

μή αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμμή του αιγια-

λού η οποία: α) Χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από 

αυτά που προέβλεπε η υπό στοιχεία Υ.Α/8205/Β0010/

20-04-2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση με συνέ-

πεια να μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή αιγιαλού 

ως το φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των μεγαλυτέ-

ρων και συνήθων κυμάτων της θάλασσας και β) δεν αντι-

μετώπιζε τις ασυνέχειες της οριογραμμής αιγιαλού που 

προέκυψαν σε όλα εκείνα τα σημεία που συναντούσε τις 

ήδη υφιστάμενες καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού 

με παλαιότερες διοικητικές πράξεις.

17. Το γεγονός ότι σε τμήμα της ακτογραμμής στην 

οποία έχει καθοριστεί η οριογραμμή αιγιαλού με την 

υπ’ αρ. 7/15-01-1996 (Δ΄ 77) απόφαση του Περιφερεια-

κού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας, έχει επέλθει μεταβολή 

και επομένως στο τμήμα αυτό η οριογραμμή του αιγια-

λού χρήζει επανακαθορισμού.

18. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/ 

20-04-2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση σχετικά 

με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 

του άρθρου 9 του ν. 2971/2001, και την αντίληψη που 

δημιουργήθηκε κατά την επιτόπια αυτοψία της περιο-

χής την 18-09-2023 με τα στοιχεία, όπως αυτά περιγρά-

φονται στην έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 και αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι της 

παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1733Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

19. Την από 18-09-2023 έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 

οριογραμμής αιγιαλού - παραλίας και καθορισμό οριο-

γραμμής παραλίας στη θέση «Μέγας Λάκκος», Τ.Κ. Σουλ-

λάρων, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

20. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Μέγας 

Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων (Δ’ 77/1996) και δυτικά στη θέση 

«Μέγας Λάκκος Τ.Κ. Σουλλάρων (Δ’ 447/1982).

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

22. Το υπ’ αρ. 13328/06-02-2024 έγγραφο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18-09-2023 Έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 

και παραλίας, για τον επανακαθορισμό οριογραμμής 

αιγιαλού - παραλίας και καθορισμό οριογραμμής πα-

ραλίας στη θέση «Μέγας Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων, Δήμου 

Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας καθώς επίσης και το από 

Μάιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) πινακίδα 

επί υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρ-

τημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το 

οποίο συντάχθηκε από τον Εμμανουήλ Λιάτο Πτυχιούχο 

Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τομογραφίας ΤΕ και τη 

Σταυρούλα Σκαφιδα Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό 

ΠΕ, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε την 18-09-2023 από την 

Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 

Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Σάμης 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία 

Γιαννάκη, ως εξής:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-

θρά πολυγωνική γραμμή,με κορυφές τα στοιχεία Α1-

Α2-Α3-...-Α18-Α19-Α20. Στο τμήμα υπό στοιχεία Α1-

Α2-Α3-...-Α17-Α18 επανακαθορίζεται η Προκαταρκτική 

Οριογραμμή Αιγιαλού (Δ’ 298/2018) και στο τμήμα υπό 

στοιχεία Α18-Α19- Α20 επανακαθορίζεται τμήμα της 

οριογραμμής του αιγιαλού (Δ’ 77/1996).

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πο-

λυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 14’-Π1-Π2-Π3-

...-Π14-Π15-Π16-Π17.

Γ. Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας 

(Δ’  77/1996), με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές 

τα στοιχεία Π17-Π18-Π19.

Η οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλ-

ληλη σε απόσταση 15 μέτρων από την οριογραμμή του 

αιγιαλού εκτός του τμήματος υπό στοιχεία 14’-Π1 όπου 

το πλάτος της παραλίας είναι μεταβλητό για λόγους συ-

ναρμογής με τον όμορο καθορισμό (Δ’ 447/1982), καθό-

σον η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει απότομες 

κλίσεις, το καθοριζόμενο πλάτος είναι αναγκαίο και ικανό 

να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την θά-

λασσα και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και 

προστασία των ακτών από τη διάβρωση.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του 

διαγράμματος στο προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Η παρούσα απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής, 

είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στη σχετική 

ιστοσελίδα του και στη διεύθυνση: https//:www1.gsis.

gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 

για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού-παραλίας και τον καθορισμό της 

οριογραμμής παραλίας στη θέση «Μέγας 

Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων, Δήμου Ληξουρίου, 

Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

Στο Αργοστόλι σήμερα 18-9-2023, συνεδρίασε η 

Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας (άρ-

θρο  3, ν.  2971/2001) που έχει συγκροτηθεί με την 

υπ’ αρ. 129577/12-8-2022 απόφαση του συντονιστή της 

ΑΔΠΔΕΙ απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

ύστερα από την υπ’ αρ. 5/31-8-2023 πρόσκληση της Προ-

έδρου και αποτελείται από τους: 

1. Ροζαλία Γιαννάκη, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρε-

σίας Κεφαλληνίας, ως Πρόεδρο. 

2. Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό 

ΠΕ, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου 

Σάμης, ως μέλος. 

3. Λιμενάρχη Κεφαλληνίας ο οποίος δεν προσήλθε 

ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του αν και νόμιμα προ-

σκλήθηκαν. 

4. Σπυρίδωνα Παρίση, Αρχιτέκτονα-Μηχανικό, Ανα-

πληρωτή του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δόμησης 

Δήμου Αργοστολίου. 

5. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περ/ντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων Νή-

σων ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρω-

τής του αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, 

με γραμματέα της Επιτροπής τον Αντώνιο Γεωργόπου-

λο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, 

προκειμένου να συζητηθεί ο επανακαθορισμός της ορι-

ογραμμής αιγιαλού και ο καθορισμός της οριογραμμής 

παραλίας στη θέση «Μέγας Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων, 

Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και αφού έλαβε 

υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχουν τροποποιηθεί 

και ισχύουν σήμερα. 

2. Tην από 18-5-2023 αίτηση του Αλέξανδρου Αντύπα, 

πληρεξουσίου των Αραβαντινού-Φατώρου Δέσποινας 

κ.λπ. (συν. 4) με την οποία ζητείται ο καθορισμός της 

παραλίας στη θέση «Μέγας Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων, 

Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1734 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

3. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 

χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας όπως αυτή έχει 

χαραχθεί από την Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογρά-

φηση Α.Ε. (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.) και οριστικοποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 (Δ’ 298) απόφαση Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου. 

4. Το από Μάιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία 

(1) πινακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. 

Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. 

‘87 το οποίο συντάχθηκε από τους Εμμανουήλ Λιάτο, 

Πτυχιούχο Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 

ΤΕ και τη Σταυρούλα Σκαφιδά Διπλωματούχο Πολιτικό 

Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε την 18-9-2023 

από την Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχα-

νικό ΠΕ, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δή-

μου Σάμης και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, 

Ροζαλία Γιαννάκη. 

5. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13.07.2018 διαπι-

στωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Δ’ 298 οριστικοποιήθη-

κε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμμή 

αιγιαλού, η οποία: α. Χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από 

αυτά προέβλεπε η υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./

Β0010/2005 υπουργική απόφαση που δημοσιεύτηκε στο 

ΦΕΚ Β’ 595 (π.χ. ανεμολογικά, κυματικά κ.λπ.), με συνέπεια 

να μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή αιγιαλού ως το 

φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των μεγαλυτέρων και 

συνήθων κυμάτων της θάλασσας και β. δεν αντιμετώπιζε 

τις ασυνέχειες της οριογραμμής αιγιαλού που προέκυψαν 

σε όλα εκείνα τα σημεία που συναντούσε τις ήδη υφιστά-

μενες καθορισμένες οριογραμμές αιγιαλού με παλαιότε-

ρες διοικητικές πράξεις. 

6. Το γεγονός ότι σε τμήμα της ακτογραμμής στην 

οποία έχει καθοριστεί η οριογραμμή αιγιαλού με την 

υπ’ αρ. 7/15-1-1996 (Δ’ 77) απόφαση Περιφερειακού 

Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας, έχει επέλθει μεταβολή και 

επομένως στο τμήμα αυτό η οριογραμμή του αιγιαλού 

χρήζει επανακαθορισμού. 

7. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 

20-4-2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωρο-

ταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 

τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-

τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 

παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά 

την επιτόπια αυτοψία της επιτροπής την 18-9-2023 και 

ειδικότερα: 

α) Την μορφολογία της ακτής η οποία είναι αμμώδης. 

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με μικρή κλίση εκτός σχε-

δίου δομημένες. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται 

από ποώδη και θαμνώδη βλάστηση (στουβιές, αρμυρίκια 

καλαμιές, κ.λπ.), 

β) δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι αξιοποιή-

σιμοι,

γ) η περιοχή προσβάλλεται κυρίως από Ν, ΝΑ, ΝΔ ανέ-

μους έντασης 7-8 Beaufort,

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώδης 

και αβαθής,

ε) πρόκειται για ακτή με ανάπτυγμα πελάγους, 

στ) δεν υπάρχουν τεχνικά έργα,

ζ) αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτή-

ματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, 

συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται 

παντός δικαιώματός του,

η) το γεγονός ότι πρόκειται για περιοχή στην οποία 

υφίσταται κτηματολόγιο,

θ) εντός αιγιαλού και παραλίας υπάρχουν κατασκευές, 

ι) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν ευπαθή 

οικοσυστήματα ή προστατευόμενα είδη. 

8. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

ανατολικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Μέγας 

Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων (Δ’ 77/1996) και δυτικά στη θέση 

«Μέγας Λάκκος» Τ.Κ. Σουλλάρων (Δ’ 447/1982). 

Κατόπιν των παραπάνω, αποφασίζει:  

Στο από Μάιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία (1) 

πινακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 

εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ‘87 το 

οποίο συντάχθηκε από τους Εμμανουήλ Λιάτο, Πτυχιούχο 

Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας ΤΕ και τη 

Σταυρούλα Σκαφιδά Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό 

ΠΕ, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε την 18-9-2023 από την 

Γεωργία Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 

αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη. 

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με 

ερυθρά πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 

Α1-Α2-Α3-...-Α18-Α19-Α20. Στο τμήμα υπό στοιχεία Α1-

Α2-Α3-...-Α17-Α18 επανακαθορίζεται η Προκαταρκτική 

Οριογραμμή Αιγιαλού ΦΕΚ Δ’ 298/2018 και στο τμήμα 

υπό στοιχεία Α18-Α19-Α20 επανακαθορίζεται τμήμα 

της οριογραμμής του αιγιαλού που δημοσιεύτηκε στο 

Δ’ 77/1996. 

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πο-

λυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 14’-Π1-Π2-Π3-

...-Π14-Π15-Π16-Π17. 

Γ. Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής παραλίας 

που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Δ’ 77/1996, με κίτρινη πολυ-

γωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία Π17-Π18-Π19. 

Η οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλλη-

λη σε απόσταση 15μ., από την οριογραμμή του αιγιαλού 

εκτός του τμήματος υπό στοιχεία 14΄-Π1 όπου τo πλάτος 

της παραλίας είναι μεταβλητό για λόγους συναρμογής 

με τον όμορο καθορισμό που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

Δ’ 447/1982, καθόσον: α) Η γεωμορφολογία της ακτής 

δεν εμφανίζει απότομες κλίσεις και β) το καθοριζόμενο 

πλάτος είναι αναγκαίο και ικανό να εξυπηρετήσει την 

επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, 

καθώς και την διατήρηση και προστασία των ακτών από 

τη διάβρωση. 

Δ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός. 

Οι συν/νες των κορυφών των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμ-

ματος στο προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ‘87. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1735Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής απόφασης της, από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore». 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ  ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΧΟΥ 
 ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΑΡΙΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1736 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1737Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1738 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1740 Τεύχος Δ’ 136/04.03.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001360403240012*

Η απόφαση με την Έκθεση της Επιτροπής και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   


